nere ad Plebani officium ita scribere, & consuetudo si-  
de illi scriptura tribuit, id quod in spē aduertit Mādōs.  
vbi supra, & secutus est Māscar. in d.concl.672. nu.17.

Secundus est casus, quando ambigitur, an liber Ple-  
bani, t̄ in quo descriptus est baptifimus alicuius probet  
illius etatem? Hic distinguendum est, quod aut agitur  
de probanda etate maiori, aut minori.

Primo casu clarum est, etatē illam maiorem conclu-  
denter probari, quia si cōstat ex ipso libro aliquē fuisse  
baptizatum anno 1554, inde sequitur hodie, quā est dies  
9. Septembris 1586, illum esse maiorem 25. annorum.

Secundo verò casu, quando scilicet agitur de proban-  
da etate minori, non sequitur concludens probatio ex  
libro baptismatis, cum non omnes certe tempore, po-  
stequam natū sunt, baptizentur, sed aliqui post bīduū,

aliqui triduum, imo & aliqui, quod turpe est, & pericu-  
losum, post decendū, sicuti ipsa experientia docet, &  
hoc quidem intelligitur, quando ageretur de probanda  
etate minori stricte, nemp̄ p̄fecto pene nativitatis. Ni-  
si in libro baptismatis scripta fuerit dies nativitatis, si-  
cūt scribi debet recte statuerunt Bononienses in lib.2.

Qualiter procedatur si super etate contendatur. §. pen.  
& si adiecerint horam esse describendam, bonum etiam  
fuerit, ut illo in loco annotavit Monterétius ex Rebuffi  
sententia, quod omissum existim̄ ob id, quod non ita  
facile fieri potest.

Ceterum si ageretur de probanda etate minori latè,  
hoc est per latas temporis distatiā, hoc fanē casu mi-  
nor ipsa etas probaretur saltem præsumptiō, cū à com-  
munitate contingentib. filii nati baptizari consueverint,

post octo, vel decem dies suā nativitatis.

57 Nona est etatis probatio, quā sit ex aspectu ipso vel  
solo iudicio iudicis, quod est pro eius arbitrio, ut scripti  
in lib.2. de arbitri iudicium, casu 117. Vel probatur testi-  
bus testimonium dicentibus, de qua nunc est agendum,  
nam, & aliqui probatur etas ex aspectu probato per te-  
stes. Hic tamē distinguere solent Doctores duos casus.

Primum casus est, quando agitur de probanda etate

58 non cognoscibili ab omnibus, eo quia t̄ modicus adeſt  
excessus. Hoc in casu etas per hunc aspectum testib, non  
probatur, sed à iudice ipso fit hoc iudicium, an is as-  
pectus indicit illum esse tanta etatis. Ita Bart. in l. de etate.  
nu.9. vers. nunc ad propotum. ff. de min. 25. annis.  
& idem in cons.92. nu.3. lib.1. Cum dixit, illud testimoniū  
de aspectu esse inuidū, inane, & fragile, cū so-  
lus iudicari id possit. ita etiam Bald. in l. solam.  
num. 12. C. de testib. Alex. cons. 29. nu. 5. lib. 7. Bertran.  
cons. 2. num. 4. lib. 3. Mando. ad regulam cancellariae  
18. q. 5. in fin. & Mascard. in lib.2. de probationibus co-  
clus. 667. nu. 11. qui alios nonnullos recenset.